
«Wet op de telecommunicatievoorzie-
ningen»

19 december 1997/HDTP/RDR/418762.JZ
Rijksdienst voor de Radiocommunicatie

De Minister van Verkeer en Water-
staat,
Gelet op de artikelen 41 en 48 van de
Wet op de telecommunicatievoor-
zieningen, artikel 24 van de
Vergunningenwet kabelgebonden
telecommunicatie-infrastructuur en

artikel 6 van het besluit kabelgebon-
den telecommunicatie-infrastructuur;

Besluit:

Artikel 1
1. De vergoedingen voor machtigingen
en vergunningen voor telecommunica-
tie-inrichtingen of ontheffingen voor
machtiginghouders en voor elektrische
of elektronische inrichtingen, respec-
tievelijk bedoeld in hoofdstuk IIA, III en
IV van de Wet op de telecommunica-

tievoorzieningen, worden naar gelang
de toepassing onderscheiden in een
afzonderlijk tarief voor verlening en
voor het toezicht op de naleving van
de bij of krachtens de Wet op de tele-
communicatievoorzieningen gegeven
regels, voorschriften of beperkingen
danwel een samengestelde vergoeding
voor de verlening en het toezicht.
2. Vergoedingen voor machtigingen en
vergunningen voor de te onderschei-
den toepassingen bedragen als volgt:

Uit: Staatscourant 1997, nr. 250 / pag. 13 1

Regeling vergoedingen telecommunicatie-inrichtingen
Rijksdienst voor Radiocommunicatie (RDR) 1998
VW

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht voor verlening en voor

(II) het toezicht (III)

1). Radiotelefonen 27 Mhz ten behoeve van niet-ingezetenen f        37,50

2). Radiotelefonen 27 Mhz internationaal beroepsgoederen- f        37,50

vervoer

3). Radiozendamateurs van de 

– categorie A en C f        99,–

– categorie N f        78,–

4). Vereniging van radiozendamateurs f        99,–

5). Onderwijs en andere instellingen, werkzaam in het 

belang van de radiowetenschap f        99,–

6). Radiozendamateurs niet-ingezetenen van Nederland f        99,–

7). VHF/UHF-radiotelefonen voor landmobiel gebruik en

beperkt afstandsbereik voor landmobiel gebruik

– algemene planning: f      300,–

– met individuele planning: f      800,–

– per vaste post: f        500,–

– per mobiele zendinrichting: f          65,–

8). VHF/UHF-radiotelefonen voor landmobiel gebruik met

dynamische frequentietoewijzing (trunking)

Per toegewezen frequentiekanaal als volgt:

– één frequentiekanaal toegepast op één opstelpunt: f     1.500,–

– één frequentiekanaal toegepast op twee opstelpunten: f     3.000,–

– één frequentiekanaal toegepast op drie of meer

opstelpunten: f     4.500,–

– per basisstation: f   1.200,–

9). HF-radiotelefonen voor landmobiel gebruik en ten behoeve 

van gebruik in noodsituaties

– per zendinrichting f        37,50

10). Radiotelegrafie-installatie voor maritiem gebruik f      104,–

11). Radiotelefonie-installatie voor maritiem gebruik f      104,–

12). VHF/UHF-installatie voor maritiem gebruik f      104,–

13). Draagbare VHF/UHF-installaties voor maritiem gebruik f      104,–

14). Marifoonwalstation f      104,–

15). Radarinstallatie voor maritiem gebruik f        83,–

16). Walradarstation f        90,–

17). VHF-installatie voor bevoorrading en andere maritieme

aangelegenheden f      104,–

18). Mobiele satellietverbindingen



– per zend/ontvanginrichting: f      104,–

– per commissioning satellietterminals: f      104,–

19). Scramblerinstallatie f      104,–

20). De-encryption of de scramble-ontvanginrichting f      104,–

21). Grondstations luchtvaartterrein zonder verkeersleiding

– per zendinrichting f      104,–

22). Mobiele stations ten behoeve van recreatieve luchtvaart

– per zendinrichting f      104,–

23). Grondstations luchtvaartmaatschappijen

– per zendinrichting f      104,–

24). Mobiele stations en portofonen aan boord van

luchtvaartuigen

– per zendinrichting f      104,–

25). Grondstations ten behoeve van bijzonder gebruik in de

luchtvaartmobiele en luchtvaartnavigatiebanden

– per zendinrichting f      104,–

26). Omroep

Per frequentiekanaal/ per opstelplaats:

tot 5 kW (lokaal): f   1.603,– f        416,–

tot 5 kW (regionaal): f 12.500,– f   25.000,–

vanaf 5 kW: f 25.000,– f   50.000,–

27). Vervaardiging, handel, export, reparatie en installatie

– per vestiging f      114,–

28). Beproevingsdoeleinden f   1.250,– f        109,–

29). Museumzendinrichtingen f        53,–

30). Inductieve oproepinrichtingen

– per zendinrichting f        37,50

31). HF-oproepinrichting

– per installatie/per zendinrichting f      676,– f        468,–

32). Draadloze audioverbindingen

– per zendinrichting f      104,–

33). Radio-alarmeringmachtigingen

– per zendinrichting f      104,–

34). Radiobeveiligingsinstallatie

– per installatie f      104,–

35). Radio-afstandsbesturing

– per zendinrichting f      676,– f        468,–

36). Telemetrie

– per zendinrichting f      676,– f        468,–

37). Radarsystemen landmobiel

– per zendinrichting f   1.000,– f        375,–

38). Vaste satellietverbindingen (VSAT)

– per zendinrichting/bandbreedte f   1.200,–

≤ 0,22 MHz: f        104,–

0,2 MHz – 2 MHz: f     1.040,–

2 MHz – 18 MHz: f     5.200,–

> 18 MHz: f  10.400,–

Satellite News Gathering (SNG)

– per zendinrichting f   1.200,– f     1.040,–

39). Terrestrial Flight Telephone System (TFTS) f 20.800,– f   28.080,–

40). Datacasting

– per landelijk dekkend FM-net: f 26.000,–

– per regionaal FM-net: f   2.184,–

– per lokaal FM-net: f      546,–

– TV-zender, per beeldlijn: f 26.000,–

41). Inrichtingen voor industriële, wetenschappelijke en

medische doeleinden f   1.250,– f        109,–

42). Zendinrichtingen voor plaatsbepaling f   1.200,– f        375,–

Uit: Staatscourant 1997, nr. 250 / pag. 13 2

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht voor verlening en voor

(II) het toezicht (III)



3. De vergoeding verschuldigd voor
vaste straalverbindingen wordt als
volgt berekend:
a. – point-point verbindingen (verle-
ning per verbinding) f 1.170,–
– jaarlijks toezicht per verbinding,
afhankelijk van frequentieband en
bandbreedte:

b. – point-multipoint verbindingen
(verlening per verbinding) f 1.170,–;
– jaarlijks toezicht per verbinding in
de frequentieband 24,5 GHz - 26,5
GHz per 3,5 MHz bandbreedte
f 510,–.
4. De vergoeding verschuldigd voor
het verlenen van machtigingen voor
de categorieën zendinrichtingen,
bedoeld in het tweede lid onder de
nummers 7 welke een looptijd heb-
ben van minder dan 1 jaar (Tijdelijk

Gesloten Netten), alsmede het toe-
zicht op de naleving van de aan de
machtiginghouder gestelde wettelij-
ke voorschriften, wordt als volgt bere-
kend: f 41,– vermeerderd met f 1,–
per zendinrichting per dag, tot aan
de dag waarop de machtiging ein-
digt.
5. De vergoeding voor de noodzake-

lijke internationale frequentie-
coördinatie ten behoeve van de verle-
ning van een machtiging voor een
satellietgrondstation bedraagt voor
een standaardcoördinatie f 2.080,–;
Voor een niet-standaardcoördinatie
zal de vergoeding per geval, op basis
van een vastgesteld uurtarief, worden
vastgesteld.
6. In afwijking van artikel 1, tweede
lid, onderdeel 7, bedraagt de vergoe-
ding voor portofoons welke vallen

onder de Machtigingsregeling
Portofoons voor Algemene Toepas-
singen (PAT) f 192,– welke verschul-
digd is voor verlening van een machti-
ging en het toezicht op de
machtiginghouder gedurende een
periode van 5 jaar.
7. De vergoeding voor de kosten van
de bemoeiingen met betrekking tot
een vergunning onderscheidenlijk
een machtiging die niet valt onder
één van hierboven genoemde catego-
rieën wordt vastgesteld aan de hand
van de werkelijk gemaakte kosten.
Deze kosten worden berekend op
grond van de uurtarieven, vermeld in
het negende lid, onder 1, van dit arti-
kel. In geval een machtiging of ver-
gunning is verleend, wordt voor toe-
zicht jaarlijks een vergoeding van
f 104,– in rekening gebracht.
8. Indien de machtiginghouder de
verschuldigde vergoeding niet op eer-
ste aanzegging voldoet, zal tevens
f 27,– administratiekosten in rekening
worden gebracht.
9. De vergoeding voor werkzaamhe-
den ten behoeve van derden, welke
namens de Minister door de Rijks-
dienst voor Radiocommunicatie van
de Hoofddirectie Telecommunicatie
en Post worden verricht en welke niet
zijn genoemd in de voorgaande leden
wordt overeenkomstig de navol-

43). Zendinrichtingen bestemd voor het verlenen van de tele-

informatiedienst

Per toegewezen frequentiekanaal als volgt

– één frequentiekanaal toegepast op één opstelpunt: f     1.500,–

– één frequentiekanaal toegepast op twee opstelpunten: f     3.000,–

– één frequentiekanaal toegepast op drie of meer opstelpunten: f     4.500,–

– per basisstation: f 1.200,–

44) Zendinrichtingen bestemd voor:

ATF 2: f 125.000,–

ATF 3: f 250.000,–

SMF 3: f 25.000,–

ERMES: f   41.600,–

GSM 1: f 250.000,–

GSM 2: f 250.000,–

DCS 1800/GSM Vergunning: f 400.000,–

DCS 1800 Vergunning bestaande uit 2,4 MHz f   48.000,–

DCS 1800 Vergunning bestaande uit 2,6 MHz f   52.000,–

DCS 1800 Vergunning bestaande uit 4,4 MHz f   88.000,–

Uit: Staatscourant 1997, nr. 250 / pag. 13 3

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse vergoeding Jaarlijkse vergoeding

verlening (I) voor het toezicht voor verlening en voor

(II) het toezicht (III)

frequentieband

bandbreedte < 12 GHz 12 GHz – 24,5 GHz – ≥ 39,5 GHz

< 24,5 GHz < 39,5 GHz 

< 10 MHz f 1.456,– f    728,– f   510,– f 291,–

10 MHz – < 25 MHz f 1.820,– f    874,– f   655,– f 328,–

25 MHz – < 50 MHz f 2.184,– f 1.019,– f   801,– f 364,–

50 MHz – < 150 MHz f 2.548,– f 1.165,– f   946,– f 400,–

> 150  MHz n.v.t. f 1.310,– f 1.092,– f 437,–



gende uurtarieven in rekening
gebracht:

Tarieven incidentele kostenaanreke-
ning

1) Tarieven personeel:
2) Tarieven dienstauto’s
– inspectie/toezicht: 23 gulden per uur
(incl. apparatuur)
– opsporing: 55 gulden per uur (incl.
apparatuur)
– Mobiele monitoring zonder profes-
sionele peiler: 118 gulden per uur (incl.
apparatuur)
– Mobiele monitoring met professio-
nele peiler: 284 gulden per uur (incl.
apparatuur)

3) Tarieven kopieerwerk e.d.
– verstrekken van kopieën van schrifte-
lijke stukken:
- minder dan 6 kopieën: gratis
- 6 tot en met 13 kopieën: 10 gulden
- meer dan 13 kopieën: 0,75 gulden per
kopie
– verstrekken van uittreksels of samen-
vattingen van (de inhoud) van
documenten:
- per pagina van het uittreksel of de
samenvatting: 5 gulden.
Het verstrekken van kopieën van ande-

Uit: Staatscourant 1997, nr. 250 / pag. 13 4

Salarisschaal Tarief Manuur inclusief toeslag1 Eventuele toeslag per uur

BBRA 1984 per manuur onregelmatig- overwerk apparatuur- automati-

heid kosten sering

1 67 87 100 24 10
2 70 90 104 24 10
3 71 92 107 24 10
4 74 96 111 24 10
5 76 99 115 24 10
6 80 104 120 24 10
7 84 110 127 24 10
8 90 115 135 24 10
9 97 123 146 24 10
10 102 127 153 24 10
11 111 111 111 24 10
12 123 123 123 24 10
13 134 134 134 24 10
14 143 143 143 24 10
15 155 155 155 24 10
16 166 166 166 24 10
17 179 179 179 24 10
18 191 191 191 24 10

1 Functionarissen boven schaal 10 komen niet in aanmerking voor een toeslag. Omwille van de
eenvoud is voor beide toeslagen een gemiddelde gebruikt. Voor onregelmatigheid is dat 30% en
voor overwerk 50%. Bij onregelmatigheid is er rekening mee gehouden dat het salaris van schaal 7
de maximum berekeningsbasis is.

re gegevensbronnen vindt plaats
tegen kostprijs.

Artikel 2
1. De vergoeding voor het afnemen
van de navolgende categorieën van
examens ter verkrijging van een certi-
ficaat van bediening voor zendin-
richtingen ten behoeve van de
scheepvaart danwel ter verkrijging
van een machtiging voor
zendinrichtingen voor het doen van
onderzoekingen, bedragen (inclusief
BTW):
a. algemeen certificaat maritieme
radiocommunicatie: f 135,–;
b. beperkt certificaat maritieme radio-
communicatie: f 135,–;
c. basiscertificaat marifonie: f 135,–;
d. module GMDSS-A en module
GMDSS-B, per module: f 135,–;
e. radiotechniek en voorschriften I
amateurradio: f 95,–;
f. radiotechniek en voorschriften II
amateurradio: f 95,–;
g. opnemen en seinen van morsete-
kens met een snelheid van 12 woor-
den per minuut: f 95,–.

2. De vergoedingen voor het afnemen
van examens, bedoeld in het eerste lid
onder a, b, c en d, zijn niet van toe-
passing indien deze examens worden
afgenomen onder verantwoordelijk-
heid van het Ministerie van Onderwijs
en Wetenschappen.
3. De vergoedingen voor de afgifte
van een certificaat, bedoeld in het
eerste lid, danwel een certificaat ter
verkrijging van een machtiging van
een buitenlandse administratie voor
zendinrichtingen voor het doen van
proeven (HAREC), bedraagt f 42,–.

Artikel 3
1. De vergoeding voor de afgifte van
een EG-typeverklaring als bedoeld in
artikel 4 van de Uitvoeringsregeling
elektromagnetische compatibiliteit
bedraagt f 550,–.
2. De vergoeding voor de afgifte van
een verklaring van toelating voor een
zend- of ontvanginrichting, de regis-
tratie van de toegelaten zend- of ont-
vanginrichting, alsmede het toezicht
op de naleving met betrekking tot de



voor de toelating gestelde regels
bedraagt f 862,–.
3. De vergoeding voor de afgifte van
een EG-typeverklaring in kombinatie
met de verklaring van toelating,
bedoeld in het tweede lid bedraagt
f 862,–.
4. De vergoeding voor het wijzigen van
een verklaring van toelating of EG-
typeverklaring bedraagt f 550,–.
5. De vergoeding voor de aanvullende
verklaring van toelating bedraagt
f 550,–.

Artikel 4
De vergoeding voor het keuren van
een grondstation luchtvaartterreinen
zonder verkeersleiding, een grondsta-
tion luchtvaartmaatschappijen of een
grondstation ten behoeve van bij-
zonder gebruik in de luchtvaartmobie-
le en luchtvaartnavigatie fre-
quentiebanden bedraagt f 442,–.

Artikel 5
De vergoedingen voor het erkennen
van een bevoegde instantie of een
testinstelling als bedoeld in artikel 13
van het Besluit elektromagnetische
compatibiliteit, alsmede het toezicht
op de naleving door de erkende
instantie van de met betrekking tot de
erkenning gestelde regels bedraagt
per erkenning f 2.777,–.

Artikel 6
De jaarlijkse bijdrage, genoemd in arti-
kel 22 van het Besluit elektromagne-
tische compatibiliteit en voor het
gebruik van het frequentiespectrum
bedraagt voor 1998 als volgt:
a. Koninklijke PTT Nederland
f 415.000,–;
b. Ministerie van Defensie
f 3.424.000,–;
c. Luchtverkeersbeveiliging
f 1.185.000,–;
d. Korps Landelijke Politiediensten
f 273.000,–.

Artikel 7
De jaarlijkse bijdrage voor het toezicht
op het gebruik van het frequentiespec-
trum voor de NOZEMA bedraagt voor
1998 f 9.152.000,–.

Artikel 8
Op grond van artikel 27 van het Besluit
randapparatuur en apparatuur voor
satellietgrondstations bedraagt de bij-
drage voor 1998 als volgt:
a. Koninklijke PTT Nederland
f 4.118.000,–

b. Libertel f 188.000,–
c. Enertel f 115.000,–
d. Telfort f 144.000,–
e. Callmax f 94.000,–
f. overig operators per toegekend
nummer f 0,094.

Artikel 9
De Regeling vergoedingen telecommu-
nicatie-inrichtingen Rijksdienst voor
Radiocommunicatie (RDR) 1997 wordt
ingetrokken.

Artikel 10
Deze regeling treedt in werking op 1
januari 1998.

Artikel 11
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vergoedingen telecommuni-
catie-inrichtingen Rijksdienst voor
Radiocommunicatie (RDR) 1998.

De tekst van deze regeling wordt in de
Staatscourant geplaatst.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.

Toelichting

De meeste in het besluit opgenomen
tarieven zijn ten opzichte van 1997 ver-
hoogd met 4%. Enkele tarieven zijn in
het kader van de tariefharmonisatie
bijgesteld. Dit heeft in sommige geval-
len geleid tot een verhoging en in
andere gevallen tot een verlaging. De
tariefharmonisatie is gericht op het
gelijktrekken van de tarieven voor de
bemoeienis inzake het verlenen van de
machtigingen en het houden van toe-
zicht op de naleving van de wet- en
regelgeving over de categorieën die
van de Rijksdienst voor Radiocommu-
nicatie eenzelfde inspanning vereisen.

Vooruitlopend op de voorgenomen
vrijstelling van het gebruik van mobie-
le zendinrichtingen is het tarief per
mobiele zendinrichting (categorie
VHF/UHF radiotelefonen) verlaagd. Ter
gedeeltelijke compensatie van de
inkomstenderving die dat tot gevolg
heeft is het tarief per vaste post ver-
hoogd.

Voor enkele gebruikersgroepen bin-
nen de categorie VHF/UHF-radiotelefo-
nen wordt een lager verleningstarief
ingevoerd, omdat de machtigingen
voor die gebruikersgroepen minder
planning vereisen.

Voor de in 1998 te veilen frequentie-

pakketten DCS 1800 en DCS 1800/GSM
zijn tarieven voor toezicht opgenomen.

Het grote verschil in tariefstelling
voor omroepzenders tot 5 kW
respectievelijk vanaf 5 kW is terugge-
bracht door een verdergaande diffe-
rentiatie in de tariefstelling, inhouden-
de dat een splitsing heeft plaatsge-
vonden van de categorie tot 5 kW in
lokaal en regionaal.

Sinds de in werking treding van het
Besluit Randapparatuur per 28 novem-
ber 1997 zijn de beheerders van open-
bare telecommunicatienetten (opera-
tors) tevens vergoedingen verschuldigd
voor de inspanningen van de RDR op
het gebied van randapparatuur. Op
basis van de begrote kosten en het
aantal toegekende nummers volgens
het nummerregister telefoon- en ISDN-
diensten bedraagt de vergoeding voor
1998 f 0,094 per toegekend nummer.

Deze regeling is getoetst aan de
mogelijk relevante, voor Nederland
geldende notificatieverplichtingen.
Daaruit blijkt dat de hierin opgenomen
bepalingen niet tevoren behoeven te
worden genotificeerd bij de Commissie
van de Europese Gemeenschappen of
een ander orgaan van een volken-
rechtelijke organisatie.

De Minister van Verkeer en
Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink.

Uit: Staatscourant 1997, nr. 250 / pag. 13 5


